
 

 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
                  COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    15 

 

 

OGGETTO : 
Assestamento bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017  ai  sensi  dell'art.175  comma  8, 
D.Lgs.267/00 - 2^ Variazione di bilancio. 

 
L’anno  duemilaquindici, addì  ventisei, del mese di  novembre, alle ore  21 e minuti  30,  nella sala delle adunanze 
consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Consigliere    X 
    TREVISAN FABIANO  Consigliere   X  
    BOERI FABRIZIO  Consigliere   X  
    LICCARDO DOMENICO  Consigliere    X 
    FERRERA ANTONINO  Consigliere    X 
    ENFASI DAVIDE  Consigliere   X  
    PRESTINARA BARBARA  Consigliere    X 
    MERLINI MAURO  Consigliere   X  
    PONZETTO ROBERTO  Consigliere   X  
    CARRERA PIERANGELO  Consigliere   X  

    Totale   7   4 
 
Partecipata alla seduta in qualità di Assessore esterno il Sig. Fabio Maccagnola 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di SINDACO assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

 
                  
Delibera C.C. n.15 del 26/11/2015 
 
OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2015 E BILANCIO PLURIENNALE 
2015/2017 AI SENSI DELL’ART.175 COMMA 8, D.LGS.267/2000 - 2^ VARIAZIONE DI 
BILANCIO. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l'esercizio 2015, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 
la Relazione Previsionale e programmatica, sono stati approvati dal Consiglio Comunale con atto 
n.10 del 27/07/2015, esecutivo, con valore autorizzatorio; 
 
VISTO l’art.175 del D.lgs. 267/2000 ed in particolare il comma 3 che prevede per gli Enti locali, la 
predisposizione entro il 30 novembre di ciascun anno la variazione di assestamento generale, 
come verifica generale di tutte le voci di entrata e d’uscita, al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio del bilancio; 
 
RICORDATO che il comma 8° del medesimo articolo stabilisce che "mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'Ente entro il 31 luglio di ciascun 
anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, 
al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio"; 
 
RICORDATO ALTRESÌ l’articolo 175, comma 9-ter, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 
per l’esercizio 2015 gli enti locali che non hanno partecipato alla sperimentazione applicano la 
disciplina concernente le variazioni di bilancio contenuta nell’art. 175 del Tuel in vigore 
nell’esercizio 2014; 
 
RITENUTO pertanto, necessario procedere all’assestamento generale del bilancio comprendente 
anche la verifica dello stato di attuazione dei programmi; 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione comunale provvedere alla realizzazione 
delle opere di riqualificazione sagrato Chiesa Parrocchiale per un ammontare di € 45.000,00; 
 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale con atto n.57 del 17/11/2015 ha approvato il progetto 
preliminare delle suddette opere, a cui succederanno tutti gli altri atti relativi all’approvazione del 
progetto esecutivo e all’affidamento dei lavori; 
 
CONSIDERATO che per le opere suindicate relative alla deliberazione GC.57/2015 da imputarsi 
sul bilancio 2016, vi è la possibilità di utilizzare l’avanzo di amministrazione non vincolato dell’anno 
2014;  
 
CONSIDERATO pertanto che è intenzione dell’Amministrazione comunale di avvalersi di questa 
unica possibilità prospettata utilizzando  l’avanzo di amministrazione non vincolato per € 45.000,00 
da imputarsi nel 2016; 
 
DATO ATTO che contabilmente  la realizzazione dell’opera comporta l’applicazione la variazione 
dei bilanci 2015 e 2016 così come segue: 

• entrata 2015: avanzo 2014 per € 45.000,00; 
• uscita 2015: Fondo pluriennale vincolato riqualificazione Sagrato Chiesa Parrocchiale  

 €   45.000,00 (che pareggia l’avanzo) 
• entrata 2016: fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale  € 45.000,00 
• uscita 2016:  intervento 2090101 opera da realizzarsi: Riqualificazione sagrato Chiesa    

Parrocchiale per € 45.000,00; 



 

 

 
CONSIDERATO che la predetta operazione comporta perciò la variazione al bilancio di previsione 
2015 e al bilancio di previsione 2016, così come meglio specificato nel prospetto predisposto 
dall’ufficio Ragioneria;  
 
CONSIDERATO che vi è la necessità di impinguare alcuni interventi delle spese correnti 
utilizzando altri interventi, delle stesse spese che risultano esuberanti; 
 
VISTO il prospetto allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale che evidenzia le 
ultime variazioni che si intendono apportare al bilancio pluriennale 2015/2017; 
 
RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell’esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato; 
 
VISTO che in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità nel 
bilancio di previsione in base al quale detto accantonamento risulto congruo; 
 
DATO ATTO: 
� Che con la presente deliberazione non viene alterato l’equilibrio finanziario ed economico del 

bilancio pluriennale 2015/2017; 
� Che le variazioni assunte con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza pubblica 

applicabili a questo Ente; 
� Che è conseguentemente modificata la relazione previsionale programmatica ed il bilancio 

pluriennale 2015/2017; 
 
VISTA, altresì, la relazione con parere favorevole del Revisore del Conto di questo Comune, sulla 
variazione di bilancio, nonché la relazione sull’assestamento generale al bilancio; 
 
VISTI il parere favorevole preventivo del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario in 
ordine alla regolarità tecnico e contabile del presente atto ai sensi dell'art.49, comma 1° del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267 
 
CON n.4 voti favorevoli, n.= contrari  e n.3  astenuti ( Merlini Mauro, Ponzetto Roberto, Carrera 
Pierangelo),  espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l’assestamento del bilancio pluriennale 2015/2017 così come descritto in premessa 
e risultante dall’elenco delle variazioni come da allegato sub. A) alla presente deliberazione che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
2) Di applicare ed utilizzare l’avanzo di amministrazione non vincolato anno 2014 per € 45.000,00 
per il finanziamento dell’opera sopra citata di cui alla delibera della Giunta Comunale n.57/2015,  
provvedendo alle variazioni dei bilanci 2015 e 2016 così come meglio specificato in narrativa. 
  
3) di dare atto, altresì, che le variazioni assunte con il presente atto sono compatibili con le regole 
di finanza pubblica applicabili a questo Ente. 
 
4) di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere per quanto di competenza. 
 
5)  Di dichiarare, con separata votazione, con n.4 voti favorevoli, n.=   contrari e n.3   astenuti 
(Merlini Mauro, Ponzetto Roberto, Carrera Pierangelo) la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.lgs 267/2000. 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01/12/2015 

 

Garbagna Novarese, lì 01/12/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 01/12/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 
===================================================================== 

 
 


